
Studienqualität gestalten

neue Wege der Studienfinanzierung

 - Das Hochschulstudium als Lebensinvestition -

Ein Kongreß der Bayerischen Rektorenkonferenz

27. – 28. März 2003

in der Residenz München

Mit Unterstützung von:

Hans-Böckler-Stiftung

Stifterverband der Deutschen Wissenschaft

Hertie-Stiftung

Herbert-Quandt-Stiftung

BMW AG

Centrum für Hochschulentwicklung (CHE)

Residenz München, Residenzstraße 1
S-Bahn Linie 1-2 und 4-8 Haltestelle „Marienplatz“

U-Bahn Linie 3 - 6 Haltestelle „Odeonsplatz“ l U-Bahn Linie 4 - 5 Haltestelle „Odeonsplatz“
Bus Line 53 Haltestelle „Odeonsplatz“ l Tram Linie 19 Haltestelle „Nationaltheater“



Studienqualität gestalten

neue Wege der Studienfinanzierung

Vorläufiges Programm

Donnerstag, 27. März 2003

10.00 Uhr Begrüßung: Prof. Dr. Wolfgang A. Herrmann

Vorsitzender der BRK, Präsident der Technischen Universität München

Rahmen und Modelle

10.20 Uhr Hans Zehetmair

Bayerischer Staatsminister für Wissenschaft, Forschung und Kunst

10.40 Uhr Jörg Dräger, Ph. D.

Senator für Wissenschaft und Forschung der Freien und Hansestadt Hamburg

11.10 Uhr Kaffeepause

11.40 Uhr Dr. Ludwig Kronthaler

Kanzler der Technischen Universität München

12.00 Uhr Hans Pongratz

Vorsitzender des Fachschaftenrates der Technischen Universität München

12.20 Uhr Silvia Cybulski

Studierende der Universität Witten / Herdecke

12.40 Uhr Dr. Konrad Schily

Präsident der Universität Witten / Herdecke

13.00 Uhr Mittagessen

Strategien und Positionen

14.30 Uhr Thomas Oppermann

Minister für Wissenschaft und Kultur des Landes Niedersachsen a. D.

14.50 Uhr Prof. Dr. Dr. med. Hans-Robert Metelmann 

Minister für Bildung, Wissenschaft und Kultur Mecklenburg-Vorpommern

15.10 Uhr Prof. Dr. Manfred Erhardt

Generalsekretär des Stifterverbandes für die Deutsche Wissenschaft e.V.

15.30 Uhr Kaffeepause

16.00 Uhr Klemens Himpele

Geschäftsführer des Aktionsbündnis gegen Studiengebühren



Studienqualität gestalten

neue Wege der Studienfinanzierung

16.20 Uhr Dr. Robert Heller

Staatsrat der Finanzbehörde der Freien und Hansestadt Hamburg

16.40 Uhr Dr. Stefan Jentzsch

Mitglied des Vorstands der HVB Group

17.00 Uhr Kaffeepause

17.30 Uhr Julia Thombansen

Projektleiterin der Initiative „unternehmen selbst!beteiligen“

17.50 Uhr Dr. Paul Wilhelm

Vorsitzender des Hochschulausschusses des Bayerischen Landtags

18.10 Uhr Gesprächsrunde mit Studierenden: „Politik und Hochschule“

Moderation Prof. Dr. Müller-Böling

19.30 Uhr Ende

20.00 Uhr Festliches Abendessen

(Dinner Speaker: Prof. Dr. Peter Frankenberg, Minister für Wissenschaft,

Forschung und Kunst des Landes Baden-Württemberg)

Freitag, 28. März 2003

Finanzierung: Potentiale und Perspektiven

09.00 Uhr Zusammenfassung des Vortages: Prof. Dr. Müller-Böling

09.20 Uhr Prof. Dr. Karl-Dieter Grüske

Rektor der Friedrich-Alexander-Universität Nürnberg-Erlangen

09.40 Uhr David Schmutzler

Vorstandsvorsitzender der CareerConcept AG

10.00 Uhr Dr. Jürgen Kluge

McKinsey & Company

10.20 Uhr Kaffeepause

10.50 Uhr Uwe Dieter Steppuhn

Hans-Böckler-Stiftung

11.10 Uhr Gesprächsrunde „Public-Private-Partnership in der Studienfinanzierung“

Moderation Prof. Dr. Müller-Böling

12.30 Uhr Zusammenfassung und Ausblick

Prof. Dr. Wolfgang A. Herrmann

13.00 Uhr Mittagsimbiß

13.30 Uhr Abschlußprogramm: Führung durch die Pinakothek der Moderne



Wir erbitten Ihre Rückantwort bis spätestens 20. März 2003 an:
.   .

Technische Universität München

Presse & Kommunikation

80290 München
.   .

Fax 089-289-23388

e-mail: Presse@tum.de

Kongress der Bayerischen Rektorenkonferenz

„Studienqualität gestalten – Neue Wege der Studienfinanzierung“
am 27. und 28. März 2003 in der Residenz München (Residenzstr. 1)

O Ich nehme teil

O an der gesamten Veranstaltung (27.-28.3.2003)

O nur am 27.3.2003
O nur am 28.3.2003

O am  Gemeinsamen  Abendessen (27.3. 2003)
O an der Führung in der Pinakothek der Moderne (28.3.2003)

O ich nehme nicht teil

....................................................................................................................................
Name (bitte in Druckbuchstaben)

....................................................................................................................................
Publikationsorgan

....................................................................................................................................
Telefon / Fax / E-Mail


